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Anotace

Apoštolské vyznání, krédo, říká: trpěl pod Pontským Pilátem. Taková

formulace se dá vyložit jednak jako časové určení – trpěl za časů Pontského

Piláta. V češtině i v latině ale vyzní i tak, že trpěl jeho přičiněním a z jeho vůle.

Krédo se vůbec nezmiňuje o veleknězi Kaifášovi, radě, zradě. Někteří lidé,

křesťané i nepokřtění soudí, že by formulace měla vyznít víc jako časové

určení, neboť za Ježíšovo utrpení nesou odpovědnost a jsou jím vinny židovské

autority jeho doby. Takové přesvědčení vychází s evangelijního líčení Ježíšova

soudního procesu, dávajícího obraz Piláta slitovného, který se snaží Ježíše

zachránit. Veškerou vinu za Ježíšovo ukřižování připisuje židovské

reprezentaci: velekněžím, zákoníkům, starším a celé radě. Je známo, že takový

obraz soudního jednání jak před římským místodržitelem, tak před

jeruzalémskou radou neodpovídá poznatkům z mimobiblických zdrojů. Práce o

tom podává stručný přehled. Dále tato práce také ukazuje, že k Pilátově

odpovědnosti, ba vině, lze dospět čistě s použitím biblických textů. Ježíš trpěl

pod Pontským Pilátem v plném významovém rozsahu rčení „trpět pod“.

Klíčová slova
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Summary

The Apostles’ Creed or simply „Creed“ says: „suffered under Pontius

Pilate“. Such formulation can be interpreted once as timestamp – he suffered in

the time of Pontius Pilate. In Czech, but also in Latin it also sounds, that he

suffered by his endeavour and by his will. The creed does not mention the high

priest Caiaphas, the council (Sanhedrin) or the betrayal. Some people,

Christians or non-Christians think the formulation could appear more like a

time stamp because the Jewish authorities of his time are responsible and guilty

for Jesus’ passion. Such confidence is based on the Gospel narrative that

presents Jesus’ trial as showing a picture of a compassionate Pilate who efforts

to rescue Jesus. It only blames the high priests, the scribes and the council for

Jesus’ crucifixion. It is known, that such picture of the trial at the Roman

governor as well as at council does comply with the reality known from non-

biblical sources. This composition gives a short overview of this. It also shows,

that Pilate’s guilt can be proven purely from the biblical text. Jesus suffered

under Pontius Pilate and the phrase „suffered under” should be understood in

full extend of meanings.

Keywords

Jesus, Pilate, Creed, Apostolicum, crucifixion, passion

Obsah

Prohlášení .................................................................................................. 3

Bibliografická citace ................................................................................. 4

Anotace ..................................................................................................... 4

Klíčová slova ............................................................................................ 4

Summary ................................................................................................... 4

Keywords .................................................................................................. 5

1 Úvod ........................................................................................................ 1

2 Stručně o Apostoliku ............................................................................... 2

3 Proč je vlastně hoden smrti ..................................................................... 4

3.1 Obřízka, sobota, chrám .................................................................... 4

4 Evangelia ................................................................................................. 5

4.1 Skrytá hrozba záhuby ....................................................................... 5
4.1.1 Synoptici: Farizeové, Ježíš a sobota ......................................... 5
4.1.2 Jan: sobota, já a Otec, od úklidu chrámu k Lazarovi ................ 7

4.2 Od vjezdu k pomazání ...................................................................... 9
4.2.1 Vjezd do Jeruzaléma ............................................................... 10

4.2.2 Očištění chrámu ...................................................................... 11

4.2.3 Podobenství o zlých vinařích .................................................. 13
4.2.4 Varování před zákoníky, běda zákoníkům, nářek, zkáza

chrámu 15
4.2.5 Rozhodnutí velekněží ............................................................. 17

4.3 Zatčení ............................................................................................ 17

4.4 Výslech u velekněze ....................................................................... 19

4.5 Řízení u místodržitele .................................................................... 22
4.5.1 Synoptici ................................................................................. 22
4.5.2 Jan ........................................................................................... 23

4.6 Ukřižování a smrt ........................................................................... 27

4.7 Další spisy nového zákona ............................................................. 29
4.7.1 Pavlův proces .......................................................................... 29

4.7.2 Petrovy řeči proti Židům ......................................................... 30
4.7.3 Pavlovy dopisy........................................................................ 30

5 Mimobiblické zdroje ............................................................................. 30

5.1 Židé nebo Římané? ........................................................................ 31

5.2 Rabínská literatura o Ježíšovi ........................................................ 32

5.3 Nezávislé zdroje ............................................................................. 34
5.3.1 Flavius Josephus ..................................................................... 34
5.3.2 Kumránské svitky ................................................................... 36

6 Sociální a politický kontext ................................................................... 38

7 Závěr - Trpěl pod Pontským Pilátem? ................................................... 39

7.1 Podpora závěru ............................................................................... 39

7.1.1 Pdpora z textu Bible ................................................................ 40

7.1.2 Židovský pohled na věc .......................................................... 41
7.1.3 Důvod napětí evangelia vs.Krédo ........................................... 41

8 Literatura ............................................................................................... 43

9 Příloha 1 – Apoštolské vyznání ............................................................. 45

9.1 Apostolicum ................................................................................... 45

10 Příloha 2 – Ukázky rabínských textů ................................................. 48

10.1 Birkat ha-minim .......................................................................... 48
10.1.1 Překlad nejstarší dochované podoby Amidy ....................... 48
10.1.2 Současná podoba dvanácté prosby ...................................... 48

10.2 Záznam Ježíšovy popravy v Talmudu ........................................ 48

11 Příloha 3 – Testimonium Flavianum, Kapitulace s obrazy ................ 49

11.1 Testimonium Flavium ................................................................ 49

11.2 Pilátova kapitulace s obrazy císaře ............................................. 50
11.2.1 Překlad William Whiston, ................................................... 50
11.2.2 Flaviův text .......................................................................... 51

12 Příloha 4 – biblická místa s formulací „Ego eimi“ ............................ 52

12.1 Ego eimi v LXX ......................................................................... 52

12.2 Ego eimi v Novém zákoně.......................................................... 53
12.2.1 Matouš ................................................................................. 53
12.2.2 Marek .................................................................................. 53
12.2.3 Lukáš ................................................................................... 53

12.2.4 Jan........................................................................................ 54

[1]

„Ba, hoden smrti jest,“ dí krutá porota; až Pilát stanoví: „Buď zbaven života!“

Ach, Piláte, ty měkčí srdce máš, ne na kříž přibíti, leč mrskati mne dáš.“

„Zdaž chcete,“ Pilát dí, „bych Kristu volnost dal, či lotru zbojnému, jejž tíží

hříchů kal?“ Než u vzteku dí národ rouhavý: „Krev Nazaretského splyň naše na

hlavy“ říká se v písni Již dost jsem pracoval z kancionálu Boží cesta, písně a

modlitby katolického křesťana, Velehrad, nakladatelství dobré knihy v

Olomouci, 1938 [1].

1 Úvod

Píseň citovaná zde ještě před úvodem se s touž melodií, týmž názvem, avšak

odlišným textem vyskytuje ve zpěvníku dvakrát. Jednou jako „mešní postní“

shrnuje Ježíšův příběh od Betléma k pašijím, bez vzkříšení, zkomponovaná do

teologické formy ukazující Ježíšovu poslušnost spásného úkolu. V druhé

„postní“ verzi se zpívá výhradně o pašijích.

„Já s tím nesouhlasím, jak se říká, že trpěl pod Pontským Pilátem, tam by mělo

být za vlády Pontského Piláta nebo tak. Vždyť on za to nemohl, on řekl, že je

nevinný. Ale oni by to na něj řekli císaři,“ říká můj kamarád, s kterým

chodívám po ulici a někdy při tom vedeme teologizující debaty, ba disputace.

Nesouhlasím s jeho postojem. Mám za to, že Pilát je postava, která má

v Ježíšově příběhu podstatnější roli než jen dataci událostí. A v krédu?

Omezený rozsah bakalářské práce, věřím, umožňuje řadu věcí předpokládat

jako hotové danosti: např. že Ježíšův úkol je prorocký a mesiášský nedoklá-dám

konkrétními odkazy na biblická místa nebo komentáře.

Jsem si vědom rozdílů, anebo, přesněji řečeno, jsem si vědom toho, že jsou

rozdíly v teologii jednotlivých evangelií, ba v teologických zájmech1 evangelistů,

a že každé jedno evangelijní líčení předpokládá specifické auditorium2

evangelistových současníků, je svým způsobem soběstačné a samo a jako takové

ta další líčení nutně nepotřebuje. Jako příslušník komunity, pro kterou ani jedno

z evangelií nebylo psáno, se budu pokoušet o synchronní čtení. Budu rád, pokud


[…]


Iz 51:12 Já, já jsem váš utěšitel
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ἐγώ εἰμι ἐγώ εἰμι ὁ παρακαλῶν σε

נ כִ ָׁ כֶ ָׁיָׁהֶָׁ֖נ כִ ָׁיָׁא ָׁא נַחֶמ םוּאָׁמ

12.2 Ego eimi v Novém zákoně.

Novém zákoně se obrat ἐγώ εἰμι vyskytuje osmačtyřicetkrát, ani jednou se

nevyskytuje ἐγώ εἰμι κύριος.

12.2.1 Matouš

Mt14:27 Ježíš na ně hned promluvil a řekl jim: "Vzchopte se, já jsem to, nebojte

se!“

εὐθὺς δὲ ἐλάλησεν [ὁ Ἰησοῦς] αὐτοῖς λέγων· θαρσεῖτε, ἐγὼ εἰμι· μὴ φοβεῖσθε

Mt 26:22 Velice je to zarmoutilo a začali se ho jeden po druhém ptát: "Snad to

nejsem já, Pane?

καὶ λυπούμενοι σφόδρα ἤρξαντο λέγειν αὐτῷ εἷς ἕκαστος· μήτι ἐγώ εἰμι,

κύριε;

Mt 26:25 Na to řekl Jidáš, který ho zrazoval: "Jsem to snad já, Mistře?" Řekl

mu: "Ty sám jsi to řekl.

ἀποκριθεὶς δὲ Ἰούδας ὁ παραδιδοὺς αὐτὸν εἶπεν· μήτι ἐγὼ εἰμι, ῥαββί; λέγει

αὐτῷ σὺ εἶπας.

12.2.2 Marek

Mk 6:50 ... On však na ně hned promluvil: "Vzchopte se, já jsem to, nebojte se

... ὁ δὲ εὐθὺς ἐλάλησεν μετ' αὐτῶν, καὶ λέγει αὐτοῖς θαρσεῖτε, ἐγώ εἰμι· μὴ

φοβεῖσθε.

Mk 14:62 :62 Ježíš řekl: "Já jsem. A uzříte Syna člověka sedět po pravici

Všemohoucího a přicházet s oblaky nebeskými."

ὁ δὲ Ἰησοῦς εἶπεν· ἐγώ εἰμι, καὶ ὄψεσθε τὸν υἱὸν τοῦ ἀνθρώπου ἐκ δεξιῶν

καθήμενον τῆς δυνάμεως καὶ ἐρχόμενον μετὰ τῶν νεφελῶν τοῦ οὐρανοῦ.

12.2.3 Lukáš

Lk 21:8 Neboť mnozí přijdou v mém jménu a budou říkat: 'Já jsem to' a 'nastal

čas'. Nechoďte za nimi.

πολλοὶ γὰρ ἐλεύσονται ἐπὶ τῷ ὀνόματί μου λέγοντες· ἐγώ εἰμι, καί· ὁ καιρὸς

ἤγγικεν· μὴ πορευθῆτε ὀπίσω αὐτῶν
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12.2.4 Jan

Jan 4:25,26: Žena mu řekla: "Vím, že přichází Mesiáš, zvaný Kristus. Ten až

přijde, oznámí nám všecko." Ježíš jí řekl: "Já jsem to - ten, který k tobě mluví."

λέγει αὐτῷ ἡ γυνή· οἶδα ὅτι Μεσσίας ἔρχεται ὁ λεγόμενος Χριστός· ὅταν

ἔλθῃ ἐκεῖνος, ἀναγγελεῖ ἡμῖν ἅπαντα. λέγει αὐτῇ ὁ Ἰησοῦς· ἐγώ εἰμι, ὁ

λαλῶν σοι.

Jan 6:20 On jim však řekl: "Já to jsem, nebojte se!“

ὁ δὲ λέγει αὐτοῖς· ἐγὼ εἰμι· μὴ φοβεῖσθε.

Jan 8:24, 28 Proto jsem vám řekl, že zemřete ve svých hříších. Jestliže

neuvěříte, že já to jsem, zemřete ve svých hříších ... Teprve, až vyvýšíte Syna

člověka, poznáte, že já jsem to

εἶπον οὖν ὑμῖν ὅτι ἀποθανεῖσθε ἐν ταῖς ἁμαρτίαις ὑμῶν· ἐὰν γὰρ μὴ

πιστεύσητε ὅτι ἐγώ εἰμι, ἀποθανεῖσθε ἐν ταῖς ἁμαρτίαις ὑμῶν ... ὅταν

ὑψώσητε τὸν υἱὸν τοῦ ἀνθρώπου, τότε γνώσεσθε ὅτι ἐγώ εἰμι,

Jan 8:58 Amen, amen, pravím vám, dříve než se Abraham narodil, já jsem!

ἀμὴν ἀμὴν λέγω ὑμῖν, ῖν, πρὶν Ἀβραὰμ γενέσθαι ἐγὼ εἰμί.

Jan 13:19 Říkám vám to již nyní předem, abyste potom, až se to stane, uvěřili,

že já jsem to.

ἀπ' ἄρτι λέγω ὑμῖν πρὸ τοῦ γενέσθαι, ἵνα πιστεύητε / πιστεύσητε ὅταν

γένηται ὅτι ἐγώ εἰμι.

Jan 18:5, 6 Odpověděli mu: "Ježíše Nazaretského." Řekl jim: "To jsem já."

Jakmile jim řekl 'to jsem já', couvli a padli na zem.

ἀπεκρίθησαν αὐτῷ· Ἰησοῦν τὸν Ναζωραῖον. λέγει αὐτοῖς· ἐγὼ εἰμι. ὡς οὖν

εἶπεν αὐτοῖς· ἐγὼ εἰμι, ἀπῆλθον εἰς τὰ ὀπίσω καὶ ἔπεσαν χαμαί.