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1. K formě
Předložená práce je autorovým druhým pokusem k tématu (po ročníkové práci z r. 2010). Roz-
sahu je příjemně nevelkého, ale postačujícího (42 stran textu, 9 stran příloh). Jazyk je dobrý, bez
vážnějších gramatických chyb, jen občas sklouzne na rovinu spíše konverzační („Text tady tro-
chu drhne…“ str. 12; „od teď“, str. 17; na str. 21 je ten, kdo Ježíše udeřil, označen jako „ranař“; na
str. 26 autor mluví o „poťouchlosti“ biblického textu), na některých místech neúnosně kolísá
slovesný čas diskurzu (např. na str. 20: „Rada rozhodne… A začali ho tupit…“). „Odbojář,“ kte-
rého Pilát propustil (tj. Barabáš), jistě nebyl „vraždící“ (tak autor na str. 26), nanejvýš snad vraž-
divší. Občas se vyskytne (archaizující!) novotvar, např. „úrada“ na str. 11. Překlepy a opomenutí
(např. dosti často chybějící uvozovky u přímých řečí a citátů) jsem vyznačil do textu práce. Uvo-
zovky čtenář postrádá zvláště v těch dosti častých případech, kde rekapitulace děje evangelijních
příběhů nabývá podoby koláže vlastních formulací autora a citátů evangelijního textu – které
pak neodlišeně splývají (např. na str. 22).

V patových poznámkách autor uvádí převážně své doplňující úvahy, někdy také znění biblických
textů, na něž odkazuje, jen občas v nich odkazuje na sekundární literaturu. Její seznam je po-
měrně krátký (2 strany, celkem 22 položek, včetně internetových zdrojů) a způsob odkazování
na ni poněkud neobvyklý – systémem příjmení autora a číslo v seznamu, navíc nedodržovaným
důsledně (někdy, třeba v pozn. 51 na str. 21, je uveden i název díla). Některé studie, které autor
zmiňuje v 5. kapitole (např. na str. 31 a 32), vůbec nejsou v seznamu literatury uvedeny. Při
odkazování na biblické texty (zejména soustavně probíraná místa evangelií) často chybí údaje
o konkrétním místě (kapitola, verš; např. str. 18, pozn. 37), tam, kde odkazy jsou, používá autor
anglosaský styl oddělování údajů o kapitolách a verších dvojtečkou. Český úzus je čárka!
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2. K obsahu a metodě
Volba tématu práce vzešla z vlastního zájmu autora: zjistit, jaký podíl měl římský místodržitel
Pilát na Ježíšově odsouzení a popravě. Tuto v zásadě historickou otázku lze ovšem (pro začátek)
položit také jednodušeji, nad literární rovinou evangelií: jakou roli přisuzují Pilátovi jednotlivé
evangelijní narativy? K tomu se autor na radu svého vedoucího uchýlil, mohl to však sám vy-
ložit přesněji a podrobněji, než činí v kratičném Úvodu (na jediné straně). Postupuje ve dvou
hlavních krocích.

Po krátkém úvodním pohledu na vývoj apostolica, který ukazuje jak se „Pilát dostal do creda“
historicky (kap. 2 založená převážně na studii L. H. Westry), podává nejprve přehled toho, jak
směřování Ježíšova příběhu k popravě na kříži líčí kanonická evangelia (kap. 4). Tento přehled je
přiznaně založen na „prostém“, synchronním čtení evangelií. V konkrétním způsobu, jímž autor
tento přístup uplatňuje, totiž čtení evangelií „najednou“ v jakýchsi „příčných“ řezech či blocích,
se synchronní čtení ukazuje jako problematické: při srovnávání mezi synoptiky se diachronní
otázky přímo vnucují. Tím spíše, že autora nepřestává zajímat historie, jež za otázkou, kterou si
klade, vězí. Bylo by dávalo lepší smysl, kdyby procházel jednotlivá evangelia každé zvlášť, nikoli
v oněch blocích či krocích vyprávění, které určuje víceméně odhadem, tedy vlastně svévolně.

V této části také přece jen citelně chybí diskuse s odbornou výkladovou literaturou (komentáři).
Zvláště na místech, kde se autor pod dojmem vlastního chápání biblického textu (to, že si for-
muje vlastní názor, je jinak chvályhodné) dopouští dosti zjednodušujících soudů. Tak např.
v případě dosti komplikované otázky původu a smyslu výroků spojovaných s jednotlivými verze-
mi Ježíšova „vyčištění chrámu“ (str. 13n), v otázce Ježíšova prohlášení „já jsem“ u Mk 14,62 (na
str. 20: „Marek dává Janovo ‚ego eimi‘ do tohoto místa“) nebo v otázce „podezření“, že protiži-
dovský výpad v 1Te 14b–15 je pozdější interpolace (str. 30). K této poslední otázce by bylo
možno nahlédnout alespoň do českého komentáře M. Ryškové, která se jí dosti podrobně věnuje
(na stranách 82–88) a toto podezření vyvrací. Větší pozornost k sekundární literatuře by byla
také autora nejspíše uchránila před protimluvem, který se ozývá mezi sousedícími kapitolami
4.7.1, v níž autor prohlašuje (bez uvedení důvodů), že Sk podávají „pravděpodobně realističtější
analogii Ježíšova procesu“ (str. 29) ve vylíčení procesu Pavlova, a 4.7.2, kde připisuje napohled
protižidovské zaměření Pavlových řečí Lukášově tendenčnosti.

Druhým krokem je stručný přehled toho, co se k postavě Piláta a průběhu Ježíšova procesu dá
zjistit z mimobiblických pramenů (kap. 5 a 6 založené především na studii O. Betze). Těmito
prameny jsou vedle Talmudu (zvl. bSanh 43a) zmínky u Josepha Flavia – dosvědčující Pilátovu
krutost, ale také spolupráci židovských představitelů s římskou správou, v něčem podobné Ježí-
šovu případu – a Chrámový svitek z Kumránu, který aplikuje ustanovení Dt 21,22n (o „pověšení
na dřevo“) jako způsob popravy za zločin „zrady cizímu lidu“.

Závěr, který po uvedených zkoumáních formuluje, zní: Pilát měl na Ježíšově smrti významný po-
díl, který opravňuje chápat formulaci creda „passus sub Pontio Pilato“ v silném smyslu utrpení
Pilátem působeného.

3. Hodnocení
V předložená práci autor prokázal schopnost pracovat soustavně s biblickými texty i s odborný-
mi studiemi na slušné úrovni. Požadavky kladené na bakalářskou práci tak splnil. Kladně hod-
notím odvahu pustit se do řešení otázky nesnadné svou komplexností. To je silnou stránkou
práce, ale zároveň i její slabinou. Sousto, které si autor svým pokusem vzal do úst, je přece jen
velké. V práci se podle mého názoru projevuje napětí mezi schematem „evangelia nahrávají pau-
šálnímu obvinění Židů z Ježíšovy smrti a snaží se vylepšit obraz Pilátův“, z něhož autor vychází,
a výsledky jeho zkoumání, které toto schéma nepotvrzují.

Při obhajobě by se mohl pokusit buď toto schéma modifikovat, nebo přesvědčivěji ukázat, která
zjištění, k nimž dospěl, schéma podporují.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako odpovídající standardu, tedy stupněm C.

V Nymburce 8. 9. 2016

Jan Roskovec
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